ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

Về việc tổ chức thực hiện bộ phận
thường trực làm việc tại địa bàn

Gia Lai (cũ)

Gia Lai, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi: Các Sở, Ban, ngành tỉnh

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và đặc điểm tình hình mới trong triển khai, tổ chức

thực hiện quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực khi sắp xếp tỉnh Gia Lai và tỉnh
Bình Định theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày
19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến
sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6

năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường,
đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Kết luận số 506-

KLLT/TUBĐ-TUGL ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Tỉnh ủy Bình Định, Tỉnh ủy
Gia Lai; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh Gia Lai; Qua xem xét báo cáo, đề xuất của Sở Nội vụ tại Tờ trình số

122/TTr-SNV ngày 24/7/2025; Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương tạm
thời tổ chức thực hiện bộ phận thường trực của các sở, ban, ngành thuộc tỉnh làm

việc tại Gia Lai (cũ) như sau:
1. Việc phân công, bố trí bộ phận thường trực làm việc tại địa bàn Gia Lai

(cũ) phải bảo đảm các yêu cầu như sau:
1.1. Nguyên tắc, chức năng và phạm vi quản lý:
a) Nguyên tắc: Việc quản lý, điều hành phải tuân thủ chặt chẽ các quy định

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đảm bảo tinh gọn, mạnh, dọc ngang thông suốt;
theo thứ bậc hành chính và chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo chung của Ủy ban nhân dân
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và của Tỉnh ủy. Việc bố trí bộ phận thường
trực để đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong quản lý điều hành chính quyền 2 cấp; đảm
bảo thuận lợi cho người dân khi làm việc với chính quyền; đảm bảo khả năng xử lý
nhanh khi có tình huống hoặc nhiệm vụ cấp bách do đặc thù địa bàn rộng, chia cắt;
không phát sinh tổ chức mới, không tăng về biên chế cũng như các vị trí lãnh đạo.

b) Chức năng: Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc sở, ngành thực hiện vai
trò quản lý nhà nước toàn diện, kịp thời về các lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ
của từng Sở, ngành tại địa bàn được giao.

c) Phạm vi quản lý: địa bàn 77 xã của tỉnh Gia Lai (cũ).

1.2. Nhiệm vụ chính:

1152 30 7

2

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành triển khai một cách hiệu quả
các chủ trương, chính sách đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương và người
dân tại Khu vực địa bàn thuộc Gia Lai (cũ); tiếp nhận, xử lý ban đầu các vấn đề
phát sinh trong quá trình thực hiện quy định của pháp luật mới nhằm vận hành hiệu
quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, tháo

gỡ các vướng mắc, khó khăn tồn đọng và tham mưu các giải pháp thực hiện chương
trình trọng tâm, các nhiệm vụ cấp bách trên địa bàn.

- Thực hiện tiếp công dân, tạo điều kiện cho người dân, tổ chức và doanh
nghiệp thuận lợi trong việc tiếp xúc, giải quyết kịp thời liên quan các vấn đề trực
tiếp; duy trì liên tục các dịch vụ hành chính công phục vụ người dân và doanh
nghiệp, các chính sách an sinh xã hội.

- Xử lý kịp thời các nhiệm vụ đột xuất, có tình huống phát sinh trên địa bàn
tỉnh hoặc nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh phân công.

2. UBND tỉnh phân công 01 Phó Chủ tịch UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Bộ
phận thường trực của các cơ quan chuyên môn trong việc tổ chức thực hiện nhiệm
vụ theo yêu cầu.

3. Giao Giám đốc các sở, ban, ngành tỉnh căn cứ yêu cầu nhiệm vụ để quyết
định việc cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại bộ phận
thường trực đảm bảo tinh gọn và đồng thời đảm bảo sự hiện diện liên tục, hiệu quả
trong công tác quản lý nhà nước từng ngành, lĩnh vực, tăng cường khả năng tiếp
cận và giải quyết nhanh chóng, kịp thời các vấn đề phát sinh phức tạp liên quan

trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn; giúp Ủy ban nhân dân tỉnh,
Giám đốc sở, ngành quản lý nhà nước toàn diện về các lĩnh vực thuộc chức năng,
nhiệm vụ của từng sở, ngành tại địa bàn.

Công chức, viên chức, người lao động được phân công phải có năng lực
chuyên môn phù hợp, am hiểu nhiệm vụ được giao; có tâm huyết, trách nhiệm và
có đủ thẩm quyền để thực hiện công vụ.

4. Về bố trí cơ sở làm việc: Trước mắt, bộ phận thường trực của các sở, ban,

ngành sẽ tập trung làm việc tại các điểm sau (gắn với quản lý, bảo vệ công sản):
(1) Trụ sở tại địa chỉ số 02 đường Trần Phú, phường Pleiku, tỉnh Gia Lai (trụ

sở Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai cũ), bố trí nơi làm việc bộ phận thường trực của

một số đơn vị sau: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở Ngoại vụ, Sở Giáo dục và
Đào tạo.

 - Văn phòng UBND tỉnh chịu trách nhiệm quản lý vận hành trụ sở.

(2) Trụ sở tại địa chỉ số 02 Hoàng Hoa Thám, phường Pleiku, tỉnh Gia Lai
(trụ sở Sở Tài chính cũ hiện nay), bố trí nơi làm việc bộ phận thường trực của một
số đơn vị sau: Sở Tài chính, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Công Thương, Sở Nội vụ.

– Sở Tài chính chịu trách nhiệm quản lý vận hành chung trụ sở làm việc.

(3) Tại trụ sở Liên cơ quan, số 17 đường Trần Hưng Đạo, phường Pleiku,
tỉnh Gia Lai, bố trí nơi làm việc bộ phận thường trực của một số đơn vị sau: Sở Xây

3

dựng (tầng 1, 5), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (tầng 3), Sở Nông nghiệp và Môi
trường (tầng 4, 6, 7), Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh (tầng 2).

- Sở Xây dựng chịu trách nhiệm quản lý vận hành Khu liên cơ quan.

(4) Tại trụ sở Trung tâm kiểm định thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, số 98B

đường Phạm Văn Đồng, phường Pleiku, tỉnh Gia Lai, bố trí nơi làm việc bộ phận
thường trực của Sở Khoa học và Công nghệ.

(5) Trụ sở Ban Tiếp công dân, số 27 đường Nguyễn Văn Cừ, phường Diên
Hồng, tỉnh Gia Lai bố trí nơi làm việc bộ phận thường trực của Ban Tiếp công dân
và Thanh tra tỉnh.

Ban Tiếp công dân chịu trách nhiệm quản lý vận hành trụ sở.

(6) Trụ sở tại địa chỉ số 02 Đường Tôn Thất Tùng, phường Pleiku, tỉnh Gia
Lai, bố trí nơi làm việc bộ phận thường trực của Chi cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông
nghiệp và Môi trường (phù hợp với tính chất đặc thù của ngành quản lý kho thiết
bị và dụng cụ chuyên dụng của ngành)

(7) Trụ sở tại địa chỉ số 97C đường Phạm Văn Đồng, phường Pleiku, tỉnh
Gia Lai, bố trí nơi làm việc bộ phận thường trực của Chi cục Chăn nuôi và Thú y
thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường (phù hợp với yêu cầu quản lý hệ thống kho
lạnh trữ vắc xin chuyên ngành).

5. Sở Tài chính có trách tham mưu sắp xếp trụ sở làm việc, hướng dẫn chung
về kinh phí hoạt động của bộ phận thường trực làm việc tại địa bàn Gia Lai (cũ).

6. Định kỳ 03 tháng, các sở, ban, ngành tổ chức đánh giá kết quả thực hiện
nhiệm vụ; trên cơ sở đó, thực hiện điều chuyển, bố trí nhân sự phù hợp, bảo đảm
việc thực hiện các nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ phát sinh được triển khai
một cách liên tục, hiệu quả. Kịp thời báo cáo các vướng mắc, khó khăn về Sở Nội
vụ để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh.

7. Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện; tổng hợp, nghiên
cứu đề xuất UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo hoạt động, vận hành của bộ phận thường
trực tại Gia Lai (cũ) cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế và các

hướng dẫn của cơ quan cấp trên./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh Gia Lai;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước khu vực XV;
- Cục Thuế tỉnh Gia Lai;
- Thống kê tỉnh Gia Lai;
- Đảng ủy, UBND 77 xã, phường thuộc
Khu vực địa bàn Gia Lai cũ;

- Lưu: VT, C1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn